

SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības, Latvijas vieglatletikas savienības, Latviju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.

Nr. 679

15. jūlijā 1939. gadā

Nr. 679

Startam pēdējā izdevība!

Latvijas futbola meistarības sacīkstes turpinās noslēgumam. Meistartituli, šķiet, droši vadīs VEF vienpadsmiti. Favoritām vēl atlikušas 3 cīņas — ar LDZ, ND un Makkabi. Šīs sacīkstēs viešāli var zaudēt vienu punktu, arī tad vēl meistartitulis paliek melnī-baltai vienībai. VEF — LDZ cīņa notiks rīt plkst. 18 Stadionā. Uzvaras favorīts, bez šaubām, ir VEF futbolisti un nav lielu izredžu piedzīvot sensāciju. Tabulas lejas galā atvokļis vēl visai neskaids. Lielāka skaidrība sagaidāma pēc pirmdienas Starta — Makkabi sacīkstes. Starta līdzšinējās cīņās darbojies pavisam bez laimes, kādēļ vienība patlaban punktu tabulā, leņem priekšpēdējo vietu. Startam legīto punktu skaits ir 8, bet Makkabi vienpadsmitam 9. Ja nu pirmdienā startēš atstāj laukumā ar zaudējumu, tad Startam 1. līga būs jāatstāj. Vēl gan Starta vienpadsmitam atlikusi spēle ar LSB, bet zaudējot makkabiēšiem, līdzēt šeit nevarēs pat uzvarēt. Tādā gadījumā Startam vēl atlieks mazs cerības stariņš: no virslīgas aizgājuši jāgavieņi un ja nu to vietā nāktu 1. līgas meistars, tad priekšpēdējās vietas ieguvēji saņemtu tiesības arī turpmāk startēt 1. līgā. Protams, vēl nebūt Starta nav zaudējis sacensību Makkabi vienībai un tad ļoti iespējams, ka šī priekšpēdējā vieta piekristu pirmdienas Makkabi — Starta cīņas zaudētājam. Par gaidāmo sacīksti jāaska, ka pretinieku spēku samēri ir ļoti vienlīdzīgi. Arī spēles veids abām vienībām tiešām jauks, katrā ziņā augstvērtīgāks par 2. līgas reprezentantu spējām. Kas uzvarēs un kas zaudēs — šo intriģējošo jautājumu atrisinās svarīgā Starta — Makkabi spēle pirmdienā, 17. jūlijā plkst. 19.15 LSB laukumā. Šodien saistošā 1. līgas spēle gaidāma arī Unions — ND starpā. Gan tabulā tīru unioniešiem priekšgalā atrodas Nodokļu Departaments, bet par uzvarētāju gribētos zītēt tieši unioniešus. ND vienība pēdējā spēlē (Latvijas kausā) zaudēja RKSB. Ne jau zaudējums, bet tieši spēles veids deva ļoti sliktu kritiku par nodokļnieku spējam. Gan nav jāņem vērā, ka ND cīņās ar vairākiem rezervē spēkiem un savainotiem spēlētājiem. Sacīkste notiks šodien plkst. 17 Unions laukumā. Rīt līgā dosies Strazdumuižas — JS vienpadsmiti. Nevar būt šaubu, ka uzvara paliks strazdumuižnieku pusē. Tā nu Jūrmalas Sports neglābjami šogad atvadies no 1. līgas... Sacīkstes sākums plkst. 9.45 Strazdumuižas laukumā. JKB — Redutas spēle notika pirmdienā plkst. 19.15 JKB laukumā. Uzvaras favorīts, protams, ir spēcīgā JKB vienpadsmiti. Tomēr arī Reduta ir sagādājusi dažu pārsteigumu — piem. pret VEF 2—2. JKB vienpadsmiti visas sacīkstes nem nopietni, tādēļ arī Redutai visumā izredzes niecīgas. S.

RFK un JKB Latvijas futbola kausa pusfinalā

VEF traģedija... — JKB uzvar VEF 5-0 (1-0)
ASK zaudē pagarinājumā RFK ar 1-2 (1-1; 0-1)

ASK laukumā vakar cīnījās divi kausa ceturtdaļfinalisti — 1. līgas VEF un JKB vienības. Viešāli spēli zaudēja negaidīti smagu 0—5 rezultātā. JKB sarkani-baltie vienpadsmiti: A. Haldejevs, Rudhārdis, Šreibers, Kārklīņš, Celmaugs, Dzerve, Fišers, Gaubšteins, Vijups, Bergmanis un G. Haldejevs, VEF sastāvs: Vitols, Kārklīņš, Damberts, Treilovs, Jansons, Abols, Prūsis, L. Peiča, Boks, Rozītis, P. Peiča. Skatītāju apm. 1000. Vārtus ieguva: Vijups — 2, Fišers — 2 un G. Haldejevs — 1. Sacīkstes vadītājs: Jurgens (ASK).

Spēle rādīja, ka 1. līgas favorīts VEF ir savās spējās vājāks par imkciešiem. Gan tūlīt VEF vienībai par attaisnojumu jāaska, ka vakardienas cīņā nebija labākais spēlētāju komplekts. Iztūkta Vizla, Krūze un Prūsis, kuri savainoti ligas spēlē pret Unionu. Arī „notiesāto” centra uzbrucēju Neimani nācās atvītēt rezervistam Bokam. Lai nu kā, par vakardienas JKB spēli tikai jāpricējas, jo 5—0 uzvara nav no „gaisa grābta”. Šo uzvaru imkcieši panāca ar racionālu un centīgu spēles veidu. Jaunim JKB cīnītājiem atceļ uz virslīgu ir tikai laika jautājums, ja ne šogad, tad nākošgad! Retos viešāli izrāvienus droši un noteikti likvidēja vārtsargs A. Haldejevs.

Jau ar pirmām minūtēm teicās JKB ļaunu pārsvars. Radās arī vairākas bīstamas situācijas. Arī imkciešu vārti atradās draudus: izrāvās P. Peiča un viņam priekšā atradās tikai Haldejevs, tomēr vārtu „karāja” sitiens gāja pāri vārtiem! Arī Rozīša skaistu sitienu tvēra JKB vārtu vīrs. Tie nu arī bija bīstamākie momenti JKB vārtu tuvumā. Tad VEF vienības vārtus glāba aizsargs Kārklīņš: ar bumbu uz vārtiem devās Vijups, viņam pretī steidzās jaunais VEF vārtsargs Vitols, ātrāks bija pirmais un deva spēcīgu sitienu. Šķīta, ka bumba jau mērii sasniegs, bet pēdējā mirklī Kārklīņš to uztvēra ar galvu un tālāk tā nokļuva Vitola rokās. Vārtu ieguvums tomēr neizpalika, jo pa malu steidzās Fišers, nekavēdamies ar sitienu. Bumba skāra vārtu šķērskoku un atrada vietu pašā stūrī. Tā nu 1—0 veda JKB. Puslaiks arī palika tāds. Otrā posmā atkal uzbruka JKB un nu teicās arī lielais vārtu ieguvums. 10. minūtē G. Haldejevs atzīmēja 2. vārtus ar galvu. Tad Fišers izpildīja stūri — kļūdiņas aizsardzība un vārtsargs Vitols, kādēļ JKB laudis varēja priecāties par 3—0 pārākumu. Tad Vijups pēc kārtas iecāva divus vārtus — abi kriti pēc burzmas VEF vārtu tuvumā. Tā nu spēle deva skaistu un pelnītu 5—0 uzvaru JKB vienpadsmitam. Savu darbu bez kļūdām paveica Jurgens (ASK).

Pēc pēdējām Latvijas futbola kausa ASK — RFK un JKB — VEF spēlēm noskaidrojās divi pusfinalisti. Sīvā cīņā uzvarēja RFK, bet otrā spēlē it vieglā uzvara tika JKB vienībai. Tā nu uzvaras sviņējuši mūsu tipī. Nākošie pusfinalisti noskaidrosies pēc RV — RKSB spēles, kura pārceļta uz 24. jūliju un US — Olimpjas sacensības. Tagad atliek gaidīt, kura no šīm 6 atlikušām vienībām izelnīs lielo Vadoņa halvu — Latvijas mūžīgi ceļojošo futbola kausu.

RFK — ASK 2—1 (1—1; 1—0).

Aizvakar JKB laukumā notika svarīgā Latvijas futbola kausa ceturtdaļfinala cīņa — RFK sacentās ar ASK vienību. Sacīksti noraudzījās apmēram 1800 futbola draugu. RFK zilbaltās krāsas nesā: Liepiņš, Freimanis, Slavišens, Maģers, Pētersons, Lidmanis, Raisters, Prūsis, Kaneps, Upenieks un Blūms. RFK rindās iztūkta valsts vienības aizsargs Lauks. ASK sacensību absolvēja ar šādiem 11 vīriem: K. Pakalns, Makarskis, Dzerelis, Vitoliņš, Pidrīkons, R. Pakalns, Puriņš, Putniņš, Vanags, Pētersons un Borduško. Spēli vadīja Pukinskis (LDZB). Vārtus ieguva Borduško (ASK) un Upenieks, Kaneps (RFK).

Jāsaka, ka laukumā pārākā vienība bija ASK. Tikai pagarinājumā izturīgāki izrādījās RFK laudis, kad arī centra uzbrucējs Kaneps

5000 metri

Skriet 5000 metrus ātrāk par ceturtdaļstundu, bija pirmkārt laika atleto lielākais sapnis. Kad 1900. gadā francižis Deloge bija 5000 metrus ātrāks par 16 minūtēm, šis sportists kļuva apbrīnošanas objekts. Tad nāca Deloge lielais tautiecijs Bouins. Pasākains izklausījās viņa varējums: 15:05.0 minūtes! Bet, Bouins pirms kara nebija mazāk slavens kā pēckara laikmetā Nurni. Pirmais cilvēks, kas skrēja 5000 metrus zem 15 minūtēm, bija Nurni lielais priekšgājējs Hanness Kolehmainens (14:36.6 minūtes!) — tagadējais sporta piederumu veikala īpašnieks Helsinkos. Vai Taisto Melki skrīs pirmais 5000 metrus zem 14 minūtēm? Viņa nesēn uzstādītais pasaules rekords — 14:08.8 minūtes vēl šodien mums liekas pilnīgi kautkas neticams, bet kā būs jau rīt? Interesants ir atsevišķu (pasaules šīs distances labāko skrējēju) nāciju 5000 m distances rekordu saraksts:

1. Somija (Melki) 14:08,8
2. Polija (Kusocinskisy) 14:24,2
3. Zviedrija (Tillmans) 14:24,8
4. USA (Hills) 14:30,0
5. Japāna (Murakazo) 14:30,0
6. Anglija (Vards) 14:31,6
7. Ungarija (Scabo) 14:33,8
8. Dānija (Siferts) 14:36,2
9. Norvēģija (Rasdahls) 14:36,7
10. Francija (Bouins) 14:36,8
11. Vācija (Stringa) 14:41,4
12. Itālija (Cerati) 14:45,0

Latvijas rekords 5000 metru skrējienā pieder Voldemāram Vitolam (ASK) — 14:54,9 minūtes. Arī zem 15 minūtēm!

Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš atklās Igaunijas-Latvijas valstu sacīksti vieglatletikā

19. jūlijā notiekošo valstu sacīksti vieglatletikā atklās sporta augstākais vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš. Cīņas izvedīs pilnētas stadionā. Igaunijas vieglatletikas savienība paziņojusi savu sastāvu cīņai pret Latviju. 100 m skrējienam nozīmēti Talmre un Pikers. 200 m Alliks, Aumere, 400 m — Nurks, Alliks, 800 m — Vetousmee, Hurts; 1500 m — Tungals, Junsons; 5000 m — Prens, Sārs; 10.000 m — Kalms, Ramulis; 110 m barjerskrējienā — Talmre, Arvo; 4x100 m — Aumere, Talmre, Vuchts, Pikers; tālākšanā — Kinks, Aumere; 4x400 m — Vetousme, Kallams, Alliks, Nurks; augstlēkšanā — Kipsars, Adamsons, trissolļieciņā — Salums, Jarkvs; lodē — Krēks, Māksteins; diskā — Krēks, Mērits, šķēpā — Sule, Issaks; vesera mešanā — Linastē, Tuliks, Kā pārstāvi līdzī brauks Igaunijas vieglatletikas savienības priekšsēdētājs E. Uema un locekļi Men-

niks ar Fernu. Latvijas sastāvu minēts šo priekšējā „Sporta Pasaules” numurā.

2 JAUNI IGAUNIJAS REKORDI RITENBRAUKŠANĀ.

(Specializojums „Sporta Pasaulei“.)

Tallinā, 14. jūlijā, Ritenbraukšanas sacīkstēs Kadriorgā jaunu Igaunijas rekordu 100 km distancē sasniedzis Rūbels ar laiku 2 st. 58 min. 33,4 sek. 50 km braucienā labāku laiku par līdzšinējo Igaunijas rekordu uzrādījis Hāgels ar 1 st. 28 min. 54,2 sek.

JAUNS PASAULES MEISTARS BOKSĀ.

(Specializojums „Sporta Pasaulei“.)

Njujorkā, 14. jūlijā, Pasaules mestarnoseaukumu boksa pussmagā svarā ieguvis Biljjs Kons, vakar Njujorkā uzvarot pēc punktiem līdzšinējo meistarū Melio Betinu.

Spēle uz vieniem vārtiem

Aizvakar LAS sacentās ar LSB 1. līgas futbola meistarībā. Spēle teicās liels LAS vienības pārsvars un LSB 0—4 zaudējums, šķiet, pat pārāk mazs. 1. līgas punktu tabula: VEF 32—6 (78—23); LAS 32—8 (57—18); JKB 30—10 (50—21); ND 28—10 (46—23); LDZ 20—12 (44—33); Unions 20—14 (38—27); RKSB 16—24 (35—41); LSB 15—21 (33—38); Reduta 12—26 (23—47); Makkabi 9—27 (13—44); Starta 8—32 (35—80) un JS 4—32 (15—72). Pēdējo cīņu rezultāti zemākās līgās:

1. Līga.

LAS — LSB 4—0 (4—0). Pirmais bīstamākais moments radās pie LSB vārtiem, bet iejaucās vārtsargs Lasis un stāvoklis bija glābts. Brīdī vēlāk Robata tuvu sāvienu atvairīja Lasis, bet tūlīt atkal bumba tika Robatam un tā atzīmējās pirmie vārti. LAS vienība savus uzbrukumus ievadīja ar kreiso malu un tie arvien izvērtās ļoti bīstami. Reiz gan bija burzma arī LAS sargāto vārtu tuvumā, bet beigu beigās bumbu sapēma Arndts un ievadīja uzbrukumū pretinieka vārtiem. Centrējums no labās malas izvēdēja LSB aizsardzībai un Robats no turākā tuvumā paaugstināja rezultātu uz 2—0. Dažas minūtes vēlāk Robats ieguva vēl trešos vārtus. Iši pirms puslaika beigām Makulevičs no burzmas atzīmēja 4. LAS vienības ieguvumu. 2. puslaikā LAS atradās nepārprotāmā pārsvarā, bet uzbrucēji pie vārtiem veirs sovīšķi neentās. Savu darbu ļabi paveica arī mainītā LSB aizsardzība. Iši pirms spēles beigām Robats no pāris metriem pārsita bumbu pāri tukšiem LSB vārtiem! Tā spēle noslēdzās ar LAS vienības 4—0 uzvaru. Tiesnesis Benensons — labs. LAS rindās cīnījās: Anševics, Strods, Leikarts, Vilkus, Hermanovskis, Blūms, Čehovičs, Arndts, Makulevičs, Jēgers un Robats.

3. Līga.

US — LAS 1—0 (1—0). Sīvā cīņā uzvarēja studentu vienība.

JAUNATNES Līga.

Makkabi — RFK 1—1 (1—1). LAS — US 2—0 (2—0). Hakoah — Starta 5—2 (2—1). Vārtus Hakoah labā guva Burmanis 2, Šneidermanis, Fridmanis un Rumelis — 1. Startam Roze un Dzelzkalējs. LAS 2. — SKSB 4—0 (1—0).

ZĒNU Līga.

ND — RKSB 4—1 (1—0). ND 3 vārtus guva Krūmiņš. Hakoah — RV 2. 4—0 (3—0). Hakoahiešiem vārtu autori: Portnojs — 2, Berkovičs un Feitelmanis — 1.

P. PUTNIŅŠ — BR. POPOVI

3—2 (1—2).

Vakar futbolā sacentās divas strādnieku futbola vienības. Pārlicēnošu uzvaru atzīmēja P. Putniņa spēlētāji, jo tie laukumā darbojās saakanotāk un visu spēles laiku bija pārsvarā. Sacīksti ļabi novadīja Bogdanova (Strazdumuiža).

Olimpija savā jubilejas turnīrā — basketbola uzvarētāja

(Pa tālrūmi no Liepājas.)
Liepājā, 14. jūlijā, šodien noslēdzās Olimpijas jubilejas sacīkšu basketbola turnīrs. Finalā sacentās Olimpijas un 15. LAPSK vienības, kuras līdz šim bija cīnījušās bez zaudējuma. Dramatiskā cīņā uzvaru izcīnīja Olimpija 20—19 (16—8). Olimpijas punktu guvēji bija: Freimanis — 6, Ziņģis — 6, Fricsons — 4, Freibergs — 4. Par 3. vietu cīņā devās ASK un LJ piecnieki. Uzvaru ar 32—26 (18—7) guva ASK. Tā turnīram noslēdzoties 1. vietu ieguvis Olimpija; 2. v. 15. LAPSK; 3. ASK; 4. Latviju Jaunatne; 5. LAS.
Rīt (šodien. — Red.) noslēgsies arī jubilejas sacīkšu futbola turnīrs. Finalā sacentāsies

Olimpijas un ASK vienības. Sacīkste notiks plkst. 19 Olimpijas laukumā Štr. PĀRCELTAS PELDĒŠANAS SACĪKSTES.

16. jūlijā Rīgas Vācu Sporta Biedrība (agrāk Kaizerwald) bija nolikusi savas peldēšanas sacīkstes. Tagad noskaidrojās, ka sacensības jāatliek uz otrdienu, 18. jūlijā plkst. 18.15.

Saistošas cīņas Armijas sporta kluba 20 gadu jubilejas sacīkstēs futbolā
Rīgas Vilki—Hakoah **ASK—Vašutas** **LFS sastādītā—Vašutas**
5. g. 17. jūlijā plkst. 17.45 **17. jūlijā plkst. 19.30. (Ungarija)** **18. jūlijā plkst. 18.30.**
Abas sacīkstes notiks Armijas sporta laukumā Kr. Barona ielā Nr. 116-a.

Valsts vienības pārbaude

LFS sastādītā — Vašutis Sporta Klubs
17. jūlijā sāksies ASK 20 gadu jubilejas turnīrs futbolā. Šajā turnīrā ar mūsu spēcīgān virslīgas vienībām ASK, RV un Hakoah sacentīsies arī unguru zemes vieši, Ungarijas šogad amatieru meistars — spēcīgais Vašutas Sporta Kluba vienpadsmiti. 17. jūlijā plkst. 17.45 ASK laukumā turnīra atklāšanas spēlē sacentīsies Rīgas Vilki — Hakoah, bet plkst. 19.30 cīņā dosies ASK un Vašutas Sporta Kluba vienības. Tā ka jau 27. jūlijā risināsies Latvijas — Igaunijas valstu sacīkste futbola, tad 18. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā ārzemju viesiem pretī stāsies LFS sastādītā vienība. Pēdējā valsts vienības pārbaudē valsts vienības sastādītājs acina obligatoriski ierasties sekošus futbolistus: Behri (RV), A. Haldejevu (JKB), Lauku (RFK), Laumani (Olimpija), Dzereli (ASK), Maģeru, Pētersonu (RFK), R. Pakalnu (ASK), Seino (RV), Raisteru (RFK), Freimani (Olimpija), Krupču (RFK), Rozīti (VEF), Vijupu un Gaubšteinu (JKB).
Sacīkstēm bilešu cena nav paaugstināta, bet parastā: no Ls 0,25—1.00. Unguru amatieru futbolisti Rīgā ieradīsies jau šodien.

Kapt.-ltņ. M. Martinsons

Mācīsimies futbola spēles noteikumus!

Devītā jautājumu serijs

121.

A vienībai jāpilda soda sitiens. Viens no šīs vienības spēlētājiem dodas pie bumbas, sit, bet trāpa taisni pa vārtu stabu; bumba atlec atpakaļ; kāds A vienības spēlētājs, kurš bija priekšlaicīgi (pirms sitienu izpildīšanas) ieskrējis soda laukumā, saņem atlekušo bumbu un to sit; sitiens iet vārtiem garām. Tiesneša lēmums?

122.

A vienībai jāpilda soda sitiens. Viens no šīs vienības spēlētājiem dodas pie bumbas un to sit; bumba trāpa vārtu stabiņam un atlec atpakaļ; viens cits A vienības spēlētājs, kurš bija priekšlaicīgi (pirms soda sitienu izpildīšanas) ieskrējis soda laukumā, saņem atlekušo bumbu un iesit to vārtos. Tiesneša lēmums?

123.

Spēles laikā bumba iziet ārpus laukuma; viens no spēlētājiem steidzas pie bumbas, lai to saņemtu un izdarītu iesviedienus; bet ātrāks par viņu ir kāds no skatītājiem, tas dod bumbu pie spēlētāja, tā ka tā aizlido tālu no iesviediena vietas. Spēlētājs, ārkārtīgi sadusmots par tādu spēles kavēšanu, pieskrien pie vainīgā skatītāja, sapurina to un iesper viņam vairākas reizes ar kāju. Tiesneša lēmums?

124.

B vienībai jāizdara atsitiens no vārtiem. Divi A vienības uzbrucēji stāv B vienības soda laukumā. B vienības spēlētāji aizrāda tiesnesim, ka minētā 4 vienības uzbrucēji ne-

pareizi novietojušies. Tiesnesis liek abiem minētiem A vienības spēlētājiem atstāt pretinieka soda laukumu un tikai tad atļauj izdarīt atsitienu no vārtiem. Vai tiesneša rīcība bija pareiza?

125.

B vienības aizsargs izdarījis pārkāpumu savā soda laukumā, kamdēļ pret B vienību piešķirts soda sitiens. B vienībai spēlētājam, kam nav istais vārtsargs, jo B vienības kapteinis liek vārtsargam atstāt vārtus un nākt laukumā, bet viņa vietā par vārtsargu norīko kādu citu spēlētāju; tagad B vienības kapteinis dodas pie tiesneša un pieteic tam, ka soda sitienu izpildīšanas laikā par vārtsargu stāvējis cits spēlētājs. Vai gan „jaunais” vārtsargs jau uzvilcis vārtsarga tērpu, — tiesnesis tomēr šai maiņai nepiekrīt. Vai tiesneša rīcība pareiza?

126.

Kādam spēlētājam spēles laikā no deguna sāk plūst asinis; kabatas lakatiņa viņam nav, bet ar roku asinis nevar aizturēt un baltais tērps jau krāsojas sarkanā krāsā; spēlētājs, neprasiļis tiesneša atļauju, noiet no laukuma. Pēc 10 minūtēm viņš atgriežas laukumā un pieteicas pie tiesneša. Kas tiesnesim jādara?

127.

A vienība uzbrūk un nonākusi pie pretinieka soda laukuma. B vienības aizsargs, gribēdams kavēt pretinieka uzbrucēju, pagrūž to nost no bumbas, tā ka tas nogāžas, bet pats dabū bumbu. Tiesnesis pārkāpumu redzējis un nosvīļņ. Izrādas, ka pārkāpums noticis soda

laukumā, bet gan tikai 30 cm no soda laukuma līnijas. Tiesnesis tamdēļ nedod soda sitienu, bet gan brīvītienu no soda laukuma līnijas. Vai tiesneša rīcība pareiza?

128.

Likvidējot kādu pretinieka uzbrukumu, A vienības aizsargs padod bumbu atpakaļ savam vārtsargam, bet pats skatās, kā vārtsargs bumbu saņems un ar savu ķermeni aiztur B vienības uzbrucēju, kurš mēģina bumbu pagānīt; šis uzbrucējs ar krūtīm un plecu viegli pagrūž aizsargu, kurš viņu aiztur; lai gan grūdiens bija viegls, tomēr aizsargs to nebija sagaidījis un, pazuļējies līdzsvaru, pakrita. Tiesneša lēmums?

129.

Izpildāms brīvītiens. Viens no spēlētājiem ieskrienas, lai sistu bumbu, bet pie bumbas pieskrējies, nemaz to neskar, bet pārlec tai pāri. Otrs tās pašas vienības spēlētājs, kurš nāca aiz pirmā, tagad iesit bumbu. Tiesneša lēmums?

130.

Meistarības izšķirošā spēlē sacentās A un

Kod sportists ir faķirs



— Zēl, ka arī mūsu vienībā nav faķira, tad allaž mums būtu jaukāka dejas muzika.

B vienības. Uzvarēja A vienība, kura līdz ar to ieguva meistara nosaukumu. A vienības vadība sarīko saviem spēlētājiem krietnas vakariņas un līdz arī tiesnesi piedalīties. Iet vai neiet?

131.

Izpilda atsitienu no vārtiem. Bumba trāpa tiesnesim, kurš tai laikā atrodas ārpus soda laukuma robežas, spēles laukumā. No tiesneša bumba atlec un iet vārtos, neviena cita spēlētāja neskārtā. Tiesneša lēmums?

132.

Nāk paugsts sitiens uz vārtiem. Viens no uzbrucējiem nostāties netālu no vārtiem un gaida bumbu, lai to ar galvu ievadītu vārtos. Bumbu grib saņemt arī vārtsargs, kurš tamdēļ lec bumbai pretim; lēcienā viņš izstiepis uz priekšu vienu kāju, ar kuru viņš trāpa uzbrucējam krūtīs. Uzbrucējs sakar vārtsarga kāju, ar kuru tas viņam iespēra un turā ciet, kamdēļ vārtsargs nokrit uz galvas zemē. Tiesneša lēmums?

133.

Kāds A vienības spēlētājs tieši grūž B vienības spēlētāju, kurš gādījis viņam turumā; grūdiens izdarīts atļautā veidā un nav spēcīgs. Bumba tai laikā ir metrus 25 tālāk un ne vienam, ne otram nav izredzes tikt pie bumbas. Tiesneša lēmums?

134.

Tiesnesis devis beigu svīļņ; dažus mirkļus vēlāk viens no A vienības spēlētājiem skrīrien pie kāda pretinieka, nolamā to un grib sist, bet citi to savaldā. Tiesneša lēmums?

135.

Kādos gadījumos pret B vienību viņas soda laukumā var dot brīvītienu, ar kuru vārtus tieši iegūt nevar?

Athlides un šīs serijs jautājumiem iespīedisim „Sp. Pas.” 5. augusta numurā; sacentības dalībniekiem jāiesūta līdz 26. jūlijam. 10. jautājumu serijs būs 20. jūlija numurā. Pirmā serijs un noteikumi ir „Sp. Pas.” 25. marta — 625. numurā.

Plašas vieglatletikas sacīkstes jaunajā VEF sporta laukumā

28. jūlijā VEF rīko eksternas vieglatletikas sacīkstes atklāšanas sacīkstes. Šis būs pirmais plašākais sarīkojums VEF jaunizbūvētā sporta laukumā — Ropažu ielā 4. Jau vairākus gadus atpakaļ, lai dotu saviem darbiniekiem iespēju nodarboties sportā, Valsts Elektrotehniskā Fabrika ieguva prāvu zemes gabalu Ropažu ielā. Pēc gadu darba laukuma izbūves pirmais posms ir noslēdzies. 2 futbola laukumi, 400 m apikārtmēra skrīceļš, lēkšanas ceļš, 3 volejbola, 1 basketbola un 1 tenīsa laukums palcē VEF jaunatni, lai pēc intensīvam darbu stundām fabrikā, pavadītu brīvo laiku svaigā gaisā nodarbojoties ar dažādiem sporta

veidiem. Ari vieglatletikas sportā uzsākta rosigā darbība un 28. jūlija sarīkojums, kurā savu līdzdalību apsolījuši daudzi mūsu labākie vieglatleti, interesi par šo sporta veidu VEF darbiniekos tikai pavairo. Sacīkstes programā paredzētas sekošas disciplīnas: 100, 800, 1500, 5000 m skrījeņi, tāllēkšana, kārtlēkšana, lodes grūšana, diska mešana un 10 000 m soļošana. Ari sportistes nav piemirstas un tās sacentīsies 100 m skrījeņā, augstlēkšanā un lodes grūšanā. Biedrībām dalībnieki jāpiesaka rakstiski līdz 25. jūlijam. Labākiem sasniegumiem paredzētas balvas. Tīpat balvu saņems biedrība, kas sacīkstēs iegūs visvairāk punktu.

Vēl daži vārdi par sensacionālo cīņu Spars — Olimpija

Ventspils sporta aprindās šīs nedēļas svarīgākās pārrunas saistās ap Ventspils Sparsa varonīgo cīņu Latvijas kausa turnīrā pret mūsu meistarvienību Olimpiju, kur olimpiēši tikai pagarinājumā panāca 5—3 uzvaru. Acu liecinieku atzinums ir, ka tik skaistu spēli Zengales meistarvienība Spars vēl nekad nav uzrādījusi. Kaut šīs varonīgās sniegums nepaliktu pēdējais! Ventspīlīši vienīgi nesamierināti ar pagarinājumā Olimpijas labā piešķīto 11 m soda sitienu. Bet, tas paliek tiesneša ziņā! Rūpes šī cīņa sagādāja gan Liepājas skatītājiem, kuru favoritu uzvara šoreiz patiesi karājās mata galā... Ari ciparu jautājums sagādāja mazliet galvas sāpes rezultāta uzstādītājiem, jo rīkotāji nebija paredzējuši, ka būs vajadzīgi vairāki skaitļu komplekti. Nebija domāts, ka arī viesu labā vajadzēs atzīmēt kādu vārtu ieguvumu... Kad ventpīlīši stāvokli izlīdzināja, trūka vienādu ciparu, bet tos gan viegli sameklēja. Liela interese

liepājniekiem bija par to, kas trenē Sparsa puīšus. Saņēmuši atbildi, ka tie iztiek bez trenera, liepājnieki palika lielā izbrīnā. Liepājnieku vēlējums cīņas laikā bija: Sparam jāiekļūst virslīgā! Ventspīlīši priecājās par labvēlīgiem skatītājiem, kas nesekojošas ar aplausiem arī viesiem un šī viesošāns Liepājā Sparam paliks labā atmiņā. Beigās grībētos iepazīstināt lasītājus ar Sparsa 11 varonīgajiem pagājušās svētdienas cīnītājiem. Tas ir tā: apbrīnotais vārtsargs L. Damaniš, K. Kesenbergs, E. Rimeiko, A. Salmiņš, E. Švanbergs, E. Tomaško, A. Rutkis, J. Breitbergs, L. Lankovskis, R. Riekstiņš un Ž. Kaņepa. Spars par savu viesošāns Liepājā, kas sakrita ar Olimpijas 30 gadu darbības svētkiem, saņēma Olimpijas vadības solījumu par virslīgas un jaunatnes vienību viesošāns Ventspīlī augusta mēnesī Sparsa 20 gadu jubilejas svīnbās. Apsveicams solis no liepājnieku pušes — istais ceļš uz labu sadarbību. Gr.

Vasaras sezonai ZEMENITE par dabīgo gārdāka Ls 3.— par kg L. W. Goegginger

Rīgas Jūrmalas meistarsacīkstes galdā tenīšā Rīgas Jūrmalas meistarsacīkstes galdā tenīšā notiks 22. un 23. jūlijā un risināsies pēc divmūsu sistēmas. Sacīkšu sākums 22. jūlijā plkst. 16 un 23. jūlijā plkst. 12. Majoros, Rīgas Jūrmalas pilsētas valdes lasītavas telpās, plūdmalē. Sacensības notiks virslīgas klasē, kungu vispārējā klasē, dāmām un jaunatnei. Jaunatnes klase dalīta 2 grupās: a) 14—17 g. veci; b) jaunāki par 14 gadiem. Labāko vietu ieguvēji gūs tiesības startēt starptautiskos turnīros — 29. jūlijā Majoros un 30. jūlijā Kemeros pēc LGTS sastādītā saraksta. Starta nauda Rīgas Jūrmalas meistarsacīkstēs: jaunatnes klasē Ls 0,50, pārējās klasēs Ls 1.—. Pieteikšanās līdz 19. jūlijam (ieskaitot) Rīgā, Vīlandes ielā 3. (Sporta Komitētas telpās) un Rīgas Jūrmalā — Avotos, Dzintaru prōsp. 33 pie LGTS valdes locekļa Z. Lēvenberga.

AEV FUTBOLISTI UZVAR! Pagājušā nedēļā futbolā Armijas Ekonomiskā Veikala vienība uzvarēja A.-S. Kuzņecovu ar 3—0 (1—0) rezultātu. Abās vienībās varēja skatīt vairākus virslīgas spēlētājus. Uzvarētājiem vārtus ieguva Pētersons (ASK) — 2, un Mežmačs (RFK) — 1. AEV sastāvs: Veisbārdis, Grīviņš, Rumanis, Tidens, Valģis, Laipenieks, Mežmačs, Krastiņš, Pētersons, Marcinkēvičs un Abolīns.

JAUNIE LAS BOKSA MEISTARI. Aizvakar noslēdzās LAS boksa meistarsacīkstes. Mušas svarā meistartituli izcīnīja Caune, gaiļa svarā — Trusiņš, spalvas — Karls, vieglā — Eichbaums, pusvidējā — A. Knīsis, vidējā — Adamaitis, pussmagā — Zulters, smagā svarā — Šterns.

SĀKUSIES VIRSLĪGAS VOLEJBOLA MEISTARĪBA. Dubultu ģimnazijas dārzā sākās volejbola meistariņa virslīgas vienībām. Sacīkšu laukumā iekārtoti ļoti labi. Spēles noraudzīties sarādās apm. 100 skatītāju. Cīņas izveda jau pēc jauniem noteikumiem. US uzvarēja samērā vieglā sacensībā LJ seņnieku 15—11, 15—13. LSB veica RKSB 15—11, 16—14. Sīvāki risinājās tikai 2. sets. LAS vienība 3 setos pārspēja Startu 15—4, 8—15, 15—8. ASK neierādās uz spēli pret LV. Nākošais sacīkšu cikls turpat Dubultu laukumā notiks šodien.

ARMIJAS SPORTA KLUBA volejbolistiem — Šmitam, Ārenam, Poltrokam, Saulītim, Pētersonom, Bernatam, Jēkabsonam, Hehtam jāierodas šodien, 15. jūlijā plkst. 17 Rīgas Galvenā stacijā braukšanai uz Rīgas meistarsacīkstēm Dubultos. „JAUNA MEISTARE DAILSLIDOŠANĀ.” Latvijas meistara daiļslidošanā Jāņa Zīverta kīmenē aizvakar bija ģimenes pieaugums — piedzimis meitiņa Iga. Novēlam jaunai atvasītei sekot tēva pēdās un dienās gūt vēl lielākus panākumus.

Sporta svētki Ziemeļblāzmā Biedrība Ziemeļblāzma rīko 30. jūlijā gadsimtajos sporta svētkus ar sporta spēlēm un vieglatletikas sacīkstēm. Sporta svētku programā ietilpst sekošas sacensības viršiem: basketbols, volejbols, 100 m, 1500 m un 5000 m skrījeņi, tāllēkšana, augstlēkšana, kārtlēkšana, lodes grūšana, diska mešana un 10 000 m soļošana. Sīvietēm: volejbols, 60 m skrījeņš, tāllēkšana, augstlēkšana un lodes grūšana. Basketbola un volejbola sacīkstes sāksies plkst. 10. Basketbola un volejbola vienību skaits ierobežots. Sporta svētku oficiālā atklāšana un sportistu parāde plkst. 14. Visiem vieglatletiem jāierodas Ziemeļblāzmā līdz plkst. 13. Sportistu kopmielasts un uz-

Vieglatletikas sacīkstes Jaungulbenē Reizē ar 4. un 7. b-bas Latvijas Vanagi apgabalu salidojumu, notika arī šo apgabalu novadu sacīkstes vieglatletikā. Tās risinājās ļoti nelabvēlīgos laukuma apstākļos, kāpēc sasniegtie rezultāti ir ļoti pavasarīgi. Neskatoties uz to, kupla bija dalībnieku skaits. Sasniegti sekoši rezultāti: Vanadzēm 60 m skrījeņā — 1. Rūste (27. Jaungulbenes vanagu nov.) 9,8 sek.; 2. Lietuviete (27. Jaung.) 9,8. Šķēpa mešana — 1. Mežte (27. Jaung.) 12,38 m; 2. Lietuviete 10,94; 3. Ūdre (27. Jaung.) 9,45. Lode — 1. Lietuviete (27. Jaung.) 6,66 m; 2. Ūdre 5,50 m. Tāllēkšanā — 1. Rūste 3,78 m; 2. Lietuviete 3,61. Vanagiem: 1500 m skrījeņā — 1. Trotišis (47. Madonas nov.) 5:13,8 min.; 2. Josta (11. Lubānas) 5:18,8; 3. Vītolīņš (11. Lubānas) 5:58,2. 100 m skr. — 1. Lapīņš (9. Cesvainis) 12,9 sek.; 2. Tro-

Bekona Eksporta sportistu uzvaras Valmierā Svētdien Valmierā viesojās Rīgas Bekona Eksporta futbola un basketbola vienības. Futbola rīdiznieku pretinieki bija Valmieras Bekona Eksporta darbinieki. Kaut arī valmieriešus pilnā sastāvā reprezentēja 8, Valmieras APSK vienība, tač pelnītu 4—1 uzvaru izcīnīja Rīgas Bekona Eksports. Puslaiks noslēdzās 0—0 neizšķirti un tikai 2. puslaika pēdējās 20 minūtes noskaidrojās rīdiznieku uzvara. Basketbolā Rīgas Bekona Eksports pieveica 8. Valmieras APSK piecnieku 39—23. Puslaiks noslēdzās 15—9 arī uzvarētāju labā. STARPTAUTISKI TURNĪRI GALDĀ TENISĀ. LGTS rīko starptautiskos galdā tenisa turnīrus ar Latvijas, Polijas, Zviedrijas, Igaunijas meistaru un citu Latvijas labāko galdā tenīstistu piedalīšanos. Turnīri risināsies: sestdien, 29. jūlijā plkst. 21 Majoros, pansijā Helvetia telpās — Jūras ielā 49 un svētdien, 30. jūlijā plkst. 12 Kemeros, Valsts Kemera viesnīcas telpās.

SPORTA SVĒTKI NICĀ. Sporta svētkos Nicā piedalījās aizsargu sportisti no 15. Liepājas Aizsarga Pulka Sporta Kluba — Nicas, Rucavas un Pērkones no-

dajām. Sportisti visi jauni iesācēji. Sacensības risinājās nepiemērotā laukumā. Tehniskie rezultāti sekoši: 100 m — 1. Statgals (Rucava); 2. Kušķis (Nica). 1000 m skrījeņā — 1. Turss (R) 3:20,0 min.; 2. Gudriķis (N). Augstlēkšana — Anīņš (R) 1,55 m, 2. Kušķis (N) 1,50; 3. Turss (R) 1,50. Tāllēkšana — 1. Statgals (R) 5,38 m; 2. Anīņš (R) 5,10. Kārtlēkšana — 1. Spīrgis (N); 2. Priede (R). Lode — 1. Turss 10,20 m; 2. Kušķis 10,01 m. Disks — 1. Priede 23,16 m; 2. Brīns (N) 23,04. Šķēps — 1. Turss 34,64 m; 2. Priede 34,26. 3000 m soļošānā uzvarēja Spīrgis 15:40,0 min. Uzvarētājs demonstrēja priekš iesācēja jauku stilu. Cerams, ka pēc cītīga treniņa iznāks krietns soļotājs.

Jūs nedrīkstāt atzīmēt, ka žurnāls „Šacha Māksla” No 50 iznācis

12. un 13. augustā notiks Latvijas meistarsacīkstes peldēšanā

Latvijas meistarsacīkstes peldēšanā izvedīs 12. un 13. augustā, Rīgas Vācu Sporta biedrības peldētāvi, Mežaparkā. Programā: Sestdien, 12. augustā plkst. 17 sportistu parāde un meistarsacīkšu atklāšana. Plkst. 17.15 — 100 m kraulā viršiem; plkst. 17.30 — 100 m kraulā sievietēm; plkst. 17.40 — daiļlēkšana sievietēm no 3 m elastīga dēļa pēc FINA 1937.-40. g. tabulas: 1. gr. lec no 3c — lidojošais salto uz priekšu ieskr. 1,6; 2. gr. lec no 9a — salto at muguriski 1,6; 3. gr. lec no 14b — pretvīziena lēcīens, ieskrienoties 1,8; 4. gr. lec no 26a — puskrūve at muguriski 1,6. Bez tam vēl 4 lēcieni pēc paša izvēles, sašķaņā ar noteikumiem. Plkst. 18.10 4x200 m stafete kraulā viršiem. Plkst. 18.20 — 200 m uz krūtīm viršiem. Plkst. 18.40 — daiļlēkšana, viršiem no 3 m elastīga dēļa pēc FINA 1937.-40. g. tabulas: 1. gr. lec no 3c — lidojošais salto uz priekšu, ieskr. 1,6; 2. gr. lec no 9a — salto at muguriski 1,6; 3. gr. lec no 14b — pretvīziena lēcīens ieskrien 1,8; 4. gr. lec no 20a — lēcīens uz galvu at muguriski no stāvokļa pret dēli 1,4. 5. gr. lec no 26a — puskrūve at muguriski 1,6. Bez tam 5 lēcieni pēc paša izvēles, sašķaņā ar noteikumiem. Plkst. 19 — 100 m uz muguras viršiem. plkst. 19.10 — 200 m uz krūtīm sievietēm. Plkst. 19.25 — 400 m kraulā viršiem. Svētdien, 13. augustā 1939. gadā: Plkst. 10 — Pilsētas sporta peldētāvi, lēkšana no 5 m torņa viršiem: 1. gr. lec no 1a — galvas lēcīens ieskrienoties 1,1; 2. gr. lec no 9a — galvas lēcīens at muguriski 1,3; 3. gr. lec no

16a — pretvīziena salto ieskrienoties 1,5; 4. gr. lec no 21a — galvas lēcīens at muguriski uz priekšu 1,3. Bez tam 4 lēcieni pēc paša izvēles sašķaņā ar noteikumiem. Plkst. 16 — Rīgas vācu sporta b-bās peldētāvi Mežaparkā 4x100 m stafete kraulā viršiem. Plkst. 16.10 — 3x100 m stafete kraulā sievietēm. Plkst. 16.20 — 1500 m peldējums viršiem. Plkst. 16.50 — daiļlēkšanas demonstrējumi. Plkst. 17.05 — 200 m kraulā viršiem. Plkst. 17.15 — 100 m uz muguras sievietēm. Plkst. 17.20 — stafete 3 peld. veidos viršiem (100 m uz muguras, 200 m uz krūtīm un 100 m kraulā). Noteikumi: 1. Peldēšanas sacensības tiks izvestas pēc LPS vispārējiem peld. noteikumiem un tajās var piedalīties visi LPS biedri. Sacīkstes rīko LPS. 2. Baseins: 50 m gars, 15 m plats, dziļums no 1,50 līdz 4 m, starts 1 m, apgrīziena siena apbūvēta. 3. Lēkšanas laipa: 3 m normaļa, visā garumā ar kokosa šķiedru pārklāta. 4. Torņa platforma 5 m, dziļums zem lēkšanas torņa 4,5 m. 5. Pieteikumi iesūtāmi līdz 21. jūlijam plkst. 12.00 LPS — Rīgā, pasta kast. Nr. 846. 6. Nekādus mutiskus, pa tālruni, telegrafiski, kā arī nokavētus paziņojumus neievēros. 7. Pieteikumiem pievienojams tiesnešu saraksts, kuri varētu darboties pie meistarsacīkšu izvešanas. 8. Individuāls meistarcīņas uzvarētājs, otrs un trešais vietas ieguvējs saņems diplomus. Biedrība, kuras vienība uzvarēs, saņems diplomu.

Celiet ugunsdrošas, sausas, siltas un izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem

Ražojiet paši cementa ķieģeļus ar rokas veltniem. Cementa ķieģeļu būvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsētā un uz laukiem. Bez maksas padomus un paskaidrojimus par cementa ķieģeļu pagatavošanu un būvveidiem sniedz Rīgas cementu fabrika C. Ch. Schmidt A/S. Galvenais kantoris, Rīgā, Palasta ielā Nr. 9. Telefons 2-3-4-3-9. Turpat pieejod rokas veltnis cementa ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieģ. uz reizi) par Ls 50.— gab. Veldyti tiek iznomāti par Ls 1.— mēnesā.

Brauciet ar uzticamo velosipēdu „Omega” un visur jūs būsiat pirmais AKC. Sab „OMEGA” Elizabetes ielā 55. Marijas ielā 2. Kalnciema ielā 36/38.

